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駒込 中学校

仏教的人間教育をベースに先進的教育を推進する伝統校

所在地／〒113-0022　文京区千駄木5-6-25
ＴＥＬ／03-3828-4141
学校長／河合 孝允
創　立／ 1682年に設立された勧学講院が源流。

1947年、駒込中学校に改組。1992年、
募集停止中だった中学校を男女共学で再開。

ＵＲＬ／www.komagome.ed.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
　※土曜日は4時限
◎登校時間：8時15分

〈交通アクセス〉
東京メトロ南北線「本駒込」駅より徒歩5分
東京メトロ千代田線「千駄木」駅より徒歩7分
都営三田線「白山」駅より徒歩7分

中高総生徒数／1695名

　創立340年の歴史を誇る併設型一貫校です。未来に対する不安を誰もが抱える昨
今、自信を携えて生きるための人間教育が再認識されています。そのため、伝教大師
最澄の「一隅を照らす」という教えを建学の精神として、「揺るぎない自分」を育成し
ています。こうした人間教育を基盤に人格の成長を促し、智徳体という柱を確立して
いきます。食育がテーマの給食、タブレット端末や電子黒板の効果的活用、多彩な語
学研修や留学制度など、革新的な取り組みも実践。また、科学・数学領域を強化する 

「STEAM教育」にも注力し、プログラミング教育にも取り組んでいます。

●教育内容
　中学は2021年度入学生から学年全体を「国際先進コース」とし
ます。新たな国際先進コースは、従来の本科コースの特徴も取り
入れ、多様化する一人ひとりの希望進路を実現すべく努めていま
す。グローバル教育や、STEAM教育につながる学習を早期から
取り入れ、高1で「国際教養コース」「理系先進コース」、または�
「特Sコース」という専門性の高いコースに進学します。クラスを
2分割した英会話や、オールイングリッシュの授業を日常的に行
い、ハワイセミナーやセブ島語学研修などの発展学習で実力を養
成します。また、理科実験も1年に約30回実施するなど、体験学
習の効果を重視。このほか、放課後の特別講習や学習サポートを
行い、さらなる実力の涵養を図っています。

●部活動
　全国大会出場の和太鼓部、都大会で入賞を果たしている柔道部、
関東大会・都大会・総体・選手権に出場の高校サッカー部など、
文化系、体育系ともに多種多彩なクラブがあり、中学の野球部と
サッカー部は文京区代表支部大会出場を果たしています。文化系
は主に高校と合同で活動しています。
○文化系／美術、吹奏楽、和太鼓、演劇、書道、英語、自然科学、
合唱、パソコン、華道、茶道、漫画研究、ボランティアなど
○体育系／野球、柔道、剣道、陸上、卓球、バスケットボール、
硬式テニス、サッカー、バドミントン（女子）、登山、ラグビー
など
●行事
　10月の日光山研修、6月の山家会や9月の彼岸会など、仏教関連
の行事も随所に組み込んでいます。11月の合唱コンクールはクラ
ス対抗で、玉蘭祭（文化祭）や体育祭などにも負けない盛り上が
りを見せます。
●修学旅行・研修旅行
　中1の林間学校は、菅平高原にて自然のなかでのプログラム体
験をします。中3の修学旅行は京都・奈良（吉野）、そして国際理
解教育の一環としてセブ島語学研修を行っています。夏休みには
中学生から希望者を対象にハワイセミナーを実施。ハワイ大学の
協力を得て行う語学研修や異文化体験などの充実したプログラム
です。高1ではオーストラリア、ニュージーランドへの中・長期
留学制度、高2ではマレーシア・シンガポール修学旅行があります。

男子

女子

クラス数

81名

56名

4組

1年
79名

50名

4組

2年
80名

49名

4組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

6

7

7

20

英語
6

6

6

18

数学
6

4

5

15

国語
3

4

4

11

理科
3

4

3

10

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2023年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：1口10万円、2口以上（任意）
◎授業料：3期分納
◎�奨学金・特待生制度：経済的理由により就学困難と
判断される者は、授業料減免制度を利用できる。入
学金と年間授業料が免除となる特奨Sをはじめ、6種
類の特待生制度がある

入学金 授業料 維持費 その他 計

入学手続時 350,000円 0円 0円 0円 350,000円

初年度総額 350,000円 420,000円 48,000円 302,200円 1,120,200円
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め、放課後などは生徒と教員の間で相
談や質問が活発に行われています。高
3からは志望大学の受験科目に合わせ
たゼミ（課題別特別授業）と演習（受

験対策）を用意して、徹底した対策授
業を行います。夏休みには中1〜中3
まで夏期講習を実施して二学期の準備
を行います。

　キャリア教育の一環として、中学で
は「先輩の話を聞く会」「大学進学へ
の心構え」、高校では「職業を聞く会」

「卒業生体験談」「大学入試担当者によ
る説明会」などを実施。進路を具体的
にイメージできる指導をしつつ、難関
校チャレンジを促していきます。また、
バリアフリーな環境を用意しているた

■現役大学進学者の進路の内訳

4年制大学（含海外大学）
89.5％

短期大学
0.6％

浪人 7.2％専門学校
2.7％

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’23
7名

’22
10名

’21
2名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■2023年度の入試結果
募集人員 応募者 受験者 合格者 実質倍率

1回

4科2科
男子

30
109 90 30 3.0 

女子 45 36 11 3.3 

適性検査A
男子

20

79 77 36 2.1 

女子 81 78 38 2.1 

適性検査B
男子 49 48 20 2.4 

女子 27 27 16 1.7 

2回 2科
男子

25
185 162 33 4.9 

女子 77 66 23 2.9 

3回 

4科2科
男子

15
153 101 35 2.9 

女子 80 54 22 2.5 

プログラミング
男子

10

13 10 2 5.0 

女子 1 1 0 ―

自己表現
男子 4 4 1 4.0 

女子 0 0 0 ―

英語
男子 18 15 9 1.7 

女子 9 8 4 2.0 

4回 特待1科
算数or国語

男子
10

126 83 10 8.3 

女子 66 51 11 4.6 

5回 2科
男子

10
171 86 28 3.1 

女子 86 37 15 2.5 

○配点：算国英=各100点　理社=各50点　適性Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ=各100点　STEAM・プロ
グラミング=100点　クリエイティブ型・ディベート型＝各100点
○合格点について
2科・4科・算数1科ともに約60%を合格点とする(各回の平均点により多少変動あり)。適
性検査A・Bは約120点を合格点とする。

23 年 の 募 集 要 項
※ 以下は2023年の募集要項です。2024年の要項は学校の発

表をお待ちください。
入 試 日／ ①2月1日午前②2月1日午後③2月2日午前④2月

2日午後⑤2月4日
募集人員／ 男女120名(①50名②25名③25名④10名⑤10

名)
合格発表／HP・掲示とも即日
手続締切／2月5日
試験科目／ 国 語(50分・100点)、 算 数(50分・100点)、 理

科・社会(計50分・各50点)、適性検査(適性検査Ⅰ
ⅡⅢ、思考表現、数的処理・各100点)、英語(100
点)、プログラミング(算・プログラミング)、自己表現・
各100点)

　　　　　 ※①は2科(国算)・4科(国算理社)または適性検査A・
Bから選択、②は2科、③は2科・3科（国算英）・
4科かプログラミング入試か自己表現入試(クリエイ
ティブ型かディベート型)、④は1科（算または国）、
⑤2科

面　　接／なし
受 験 料／ 20,000円、2回以上は30,000円で複数回受験可能

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【学校説明会】要予約
※7月15日、10月14日、1月14日はオンライン配信実施

6月24日(土)13時15分〜、15時15分〜
7月15日(土)10時〜、13時〜
8月 6日(日) 9時30分〜、13時30分〜

※おもしろ理科実験教室／たのしい国語教室　選択可
9月 3日(日)10時〜、14時〜　※クラブ体験会

10月14日(土)14時〜
11月18日(土)14時〜　※過去問解説
12月10日(日)10時〜、14時〜　※各回とも過去問体験＆解説

1月14日(日)10時〜　※入試トライアル
【夜の説明会】各回18時〜、要予約

7月11日(火)
9月29日(金)

11月 8日(水)
【体育祭】

9月28日(木)
【玉蘭祭(文化祭)】※一般公開は未定

9月16日(土)、9月17日(日)
◆ 変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して

ください。

■併設高校から主要大学への合格実績 ※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。
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21年 ― ― ― ― 1 ― 1 ― ― ― 1 7 ― 2 10 4 7 22
― ― ― ― 2 ― 1 ― ― ― 1 7 ― 2 11 8 8 27

22年 ― ― ― 1 ― ― ― ― ― ― ― 2 ― 1 7 6 3 20
1 ― ― 1 ― ― ― 1 1 ― ― 2 ― 2 16 7 4 24

23年 ― ― ― 1 3 ― 1 1 5 ― ― 1 1 3 10 7 11 36
― ― ― 1 3 ― 1 1 5 2 ― 1 1 3 11 8 11 38
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21年 9 26 10 32 23 42 66 53 19 28 1 3 7 5 2 13 1 ―
9 33 12 35 25 49 72 59 22 28 1 3 7 5 2 13 1 4

22年 7 20 20 37 27 48 56 88 16 27 1 3 6 15 ― 6 ― ―
8 22 23 39 36 54 70 100 16 30 1 3 6 15 ― 6 ― 2

23年 11 35 14 40 20 67 89 73 29 38 1 11 11 9 3 3 ― 3
11 40 15 40 20 70 92 78 31 39 1 11 11 9 3 3 ― 3

★指定校推薦枠（2023年度）非公表


