駒込 中学校

所在地/〒113-0022 文京区千駄木5-6-25 TEL/03-3828-4141

学校長/河合 孝允

創 立/1682年に設立された勧学講院が源流。 1947年、駒込中学校に改組。1992年、 募集停止中だった中学校を男女共学で再開。

URL/www.komagome.ed.jp

	1年	2年	3年
男子	81名	79名	80名
女子	56名	50名	49名
クラス数	4組	4組	4組

中高総生徒数/1695名

仏教的人間教育をベースに先進的教育を推進する伝統校

創立340年の歴史を誇る併設型一貫校です。未来に対する不安を誰もが抱える昨今、自信を携えて生きるための人間教育が再認識されています。そのため、伝教大師最澄の「一隅を照らす」という教えを建学の精神として、「揺るぎない自分」を育成しています。こうした人間教育を基盤に人格の成長を促し、智徳体という柱を確立していきます。食育がテーマの給食、タブレット端末や電子黒板の効果的活用、多彩な語学研修や留学制度など、革新的な取り組みも実践。また、科学・数学領域を強化する「STEAM教育」にも注力し、プログラミング教育にも取り組んでいます。



〈交通アクセス〉 東京メトロ南北線「²

東京メトロ南北線「本駒込」駅より徒歩5分 東京メトロ千代田線「千駄木」駅より徒歩7分 都営三田線「白山」駅より徒歩7分

瓜 スクールライフ

●教育内容

中学は2021年度入学生から学年全体を「国際先進コース」とします。新たな国際先進コースは、従来の本科コースの特徴も取り入れ、多様化する一人ひとりの希望進路を実現すべく努めています。グローバル教育や、STEAM教育につながる学習を早期から取り入れ、高1で「国際教養コース」「理系先進コース」、または「特Sコース」という専門性の高いコースに進学します。クラスを2分割した英会話や、オールイングリッシュの授業を日常的に行い、ハワイセミナーやセブ島語学研修などの発展学習で実力を養成します。また、理科実験も1年に約30回実施するなど、体験学習の効果を重視。このほか、放課後の特別講習や学習サポートを行い、さらなる実力の涵養を図っています。

■主要5教科の週当たり時間(コマ)数

	英語	数学	国語	理科	社会
1年	6	6	6	3	3
2年	7	6	4	4	4
3年	7	6	5	4	3
合計	20	18	15	11	10

◎1日当たりの授業コマ数:50分×6時限

※土曜日は4時限◎登校時間:8時15分

●並注制

全国大会出場の和太鼓部、都大会で入賞を果たしている柔道部、 関東大会・都大会・総体・選手権に出場の高校サッカー部など、 文化系、体育系ともに多種多彩なクラブがあり、中学の野球部と サッカー部は文京区代表支部大会出場を果たしています。文化系 は主に高校と合同で活動しています。

○文化系/美術、吹奏楽、和太鼓、演劇、書道、英語、自然科学、合唱、パソコン、華道、茶道、漫画研究、ボランティアなど ○体育系/野球、柔道、剣道、陸上、卓球、バスケットボール、硬式テニス、サッカー、バドミントン(女子)、登山、ラグビーなど

●行事

10月の日光山研修、6月の山家会や9月の彼岸会など、仏教関連の行事も随所に組み込んでいます。11月の合唱コンクールはクラス対抗で、玉蘭祭(文化祭)や体育祭などにも負けない盛り上がりを見せます。

●修学旅行·研修旅行

中1の林間学校は、菅平高原にて自然のなかでのプログラム体験をします。中3の修学旅行は京都・奈良(吉野)、そして国際理解教育の一環としてセブ島語学研修を行っています。夏休みには中学生から希望者を対象にハワイセミナーを実施。ハワイ大学の協力を得て行う語学研修や異文化体験などの充実したプログラムです。高1ではオーストラリア、ニュージーランドへの中・長期留学制度、高2ではマレーシア・シンガポール修学旅行があります。

マネーガイド

■2023年度納付金(諸経費を含む)

	入学金	授業料	維持費	その他	計
入学手続時	350,000円	0円	0円	0円	350,000円
初年度総額	350,000円	420,000円	48,000円	302,200円	1,120,200円

◎寄付金:1口10万円、2口以上(任意)

◎授業料:3期分納

◎奨学金・特待生制度:経済的理由により就学困難と 判断される者は、授業料減免制度を利用できる。入 学金と年間授業料が免除となる特奨Sをはじめ、6種 類の特待生制度がある

サピックスからの

合格実績(過去3年)













冷房

食堂 私服诵学 海外研修

進学指導の概

キャリア教育の一環として、中学で は「先輩の話を聞く会」「大学進学へ の心構え |、高校では「職業を聞く会| 「卒業生体験談」「大学入試担当者によ る説明会 | などを実施。進路を具体的 にイメージできる指導をしつつ、難関 校チャレンジを促していきます。また、 バリアフリーな環境を用意しているた

■現役大学進学者の進路の内訳



め、放課後などは生徒と教員の間で相 談や質問が活発に行われています。高 3からは志望大学の受験科目に合わせ たゼミ(課題別特別授業)と演習(受

■併設高校から主要大学への合格実績

験対策)を用意して、徹底した対策授 業を行います。夏休みには中1~中3 まで夏期講習を実施して二学期の準備 を行います。

※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。

	東京大	京都大	橋大	東京工業大	筑波大	お茶の水女子大	電気通信大	東京外国語大	東京学芸大	東京芸術大	東京農工大	東京都立大	横浜国立大	千葉大	早稲田大	慶應義塾大	上智大	東京理科大
21年					1 2		1				1	7 7		2	10 11	4 8	7 8	22 27
22年				1				_ 1	_ 1			2 2		1 2	7 16	6 7	3 4	20 24
23年			_	1	3 3		1 1	1 1	5 5	_ 2		1	1	3 3	10 11	7 8	11	36 38
	学習院大	明治大	青山学院大	立教大	中央大	法政大	日本大	東洋大	駒澤大	専修大	国際基督教大	津田塾大	東京女子大	日本女子大	管外の大学校の大学が	海外の大学	国公立·医学部	私立·医学部
21年	9	26	10	32	23	42	66	53	19	28	国際基督教大	3	東京女子大	5	外部科学省所 2	13		医学部
21年	9	26 33	10	32 35	23 25	42 49	66 72	53 59	19 22	28 28	国際基督教大	3	7	5 5	外の大学省所 2	13 13		
21年	9	26	10	32	23	42	66	53	19	28	国際基督教大 1 1	3		5	外部科学省所 2	13		医学部
	9 9 7	26 33 20	10 12 20	32 35 37	23 25 27	42 49 48	66 72 56	53 59 88	19 22 16	28 28 27	国際基督教大 1 1 1 1	3 3 3	7 7 6	5 5 15	外部科学省所 2	13 13 6		· 医学部 - 4

★指定校推薦枠(2023年度)非公表

■2023年度の入試結果

			募集人員	応募者	受験者	合格者	実質倍率
	451051	男子	30	109	90	30	3.0
	4科2科	女子	30	45	36	11	3.3
10	適性検査A	男子		79	77	36	2.1
	過任快且A	女子	20	81	78	38	2.1
	適性検査B	男子	20	49	48	20	2.4
	過任快且D	女子		27	27	16	1.7
20	2科	男子	25	185	162	33	4.9
스미	∠14	女子	20	77	66	23	2.9
	4科2科	男子	15	153	101	35	2.9
	414614	女子	15	80	54	22	2.5
	プログラミング	男子		13	10	2	5.0
30	7077277	女子		1	1	0	_
0回	自己表現	男子	10	4	4	1	4.0
	日口衣坑	女子	10	0	0	0	_
	英語	男子		18	15	9	1.7
	火品	女子		9	8	4	2.0
4回	特待1科	男子	10	126	83	10	8.3
4凹	算数or国語	女子	10	66	51	11	4.6
5回	2科	男子	10	171	86	28	3.1
3回	∠14	女子	10	86	37	15	2.5

○配点: 算国英=8100点 理社=850点 適性 I・II・II=8100点 STEAM・プログラミング=100点 クリエイティブ型・ディベート型=8100点 ○合格点について

〇日市派に3000 2科・4科・算数1科ともに約60%を合格点とする(各回の平均点により多少変動あり)。 適性検査A・Bは約120点を合格点とする。

の募集要項

※以下は2023年の募集要項です。2024年の要項は学校の発 表をお待ちください。

入 試 日/①2月1日午前②2月1日午後③2月2日午前④2月 2日午後⑤2月4日

募集人員/男女120名(①50名②25名③25名④10名⑤10

合格発表/HP・掲示とも即日

手続締切/2月5日

試験科目/国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、理 科・社会(計50分・各50点)、適性検査(適性検査 I ⅢⅢ、思考表現、数的処理・各100点)、英語(100点)、プログラミング(算・プログラミング)、自己表現・ 各100点)

> ※①は2科(国算)・4科(国算理社)または適性検査A・ Bから選択、②は2科、③は2科・3科(国算英)・ 4科かプログラミング入試か自己表現入試(クリエイ ティブ型かディベート型)、④は1科(算または国)、 ⑤2科

接/なし

受験料/20,000円、2回以上は30,000円で複数回受験可能

開、行事・説 明

【学校説明会】要予約

※7月15日、10月14日、1月14日はオンライン配信実施

6月24日(土)13時15分~、 15時15分~

7月15日(土)10時~、 13時~

8月 6日(日) 9時30分~、13時30分~ ※おもしろ理科実験教室/たのしい国語教室 選択可

9月 3日(日)10時~、14時~ ※クラブ体験会

10月14日(土)14時~

11月18日(土)14時~ ※過去問解説

12月10日(日)10時~、14時~ ※各回とも過去間体験&解説 1月14日(日)10時~ ※入試トライアル

【夜の説明会】各回18時~、要予約

7月11日(火)

9月29日(金)

11月 8日(水)

【体育祭】

9月28日(木)

【玉蘭祭(文化祭)】※一般公開は未定 9月16日(土)、9月17日(日)

◆変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して ください。